20 Datum Laterani, II Idus Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

125.

*Innocenz III. spricht im Prozess zwischen dem Domkapitel von Angers und dem miles G. von Tigné diesem das Patronatsrecht an der Kirche von Tigné zu, legt dem Domkapitel ewiges Stillschweigen in dieser Sache auf und spricht den miles auch von ihrer Forderung von 5000
 25 Schilling aus den Erträgen der Kirche frei. (Die Äbte von Airvault, [Constantius] von Saint-Laon in Thouars und [Rainald] von Ferrières sollen das Urteil nötigenfalls mit kirchlichen Strafen durchsetzen lassen.)*

Lateran, 1212 Juni 12.

Reg. Vat. 8, fol. 102^r–102^v (Nr. 125 bzw. 121).

30 *Bosquet 391, Nr. 123 (!) = Baluze II 650, Nr. 125 = Migne, PL, 216, 637, Nr. 125. – Poth. Reg. 4537, 4538; Bréquigny, Table chronologique, IV 534.*

^{d)} So *Bosquet und Migne*. S. auch *Br. XIV 62 (63) Bd. 14 S. 101 Z. 18 und unten Z. 8*. ^{e)} So *Bosquet und Migne*. ^{f)} *Migne: eorum*. ^{g)} *Bosquet, Migne: contempta*. ^{h)} *Bosquet: ei*.

⁴⁾ Robert (I.) von Châtillon, ein Cousin König Philipps II. August, B. von Laon (Suffr. von Reims) 35 1210–1217. Vgl. *Gallia Christiana IX 536f.*; BALDWIN, *Government*, 440, 450; SAINT-DENIS, *Laon*, 468.

⁵⁾ Zu den Kompetenzstreitigkeiten zwischen B., Domkapitel und Kommune vgl. SAINT-DENIS, *Laon*, 597f. mit Anm. 6.

⁶⁾ S. Br. XV 49 Anm. 12.

⁷⁾ Br. XIV 62 (63) vom 30. Mai 1211.

40 ⁸⁾ S. Br. XV 113 Anm. 3.

⁹⁾ Zum Fortgang des Konflikts s. auch Br. XVI 57 (MIGNE, *PL*, 216, 858); MONICAT-BOUSSARD, *Recueil*, III 532, Nr. 1383; vgl. DEVISME, *Histoire*, I 264f.

Nobili viro G.^{a)}, militi de Tigne¹⁾.

Cum causam, que inter te ex parte una et Andeganense^{b)} capitulum²⁾ ex altera super iure patronatus ecclesie de Tigne³⁾ vertebatur, felicitis memorie C.^{c)} papa, predecessor noster^{d)}, venerabili^{d)} fratri nostro M(auritio), quondam Nauetensi^{e)}, nunc vero episcopo^{f)} Picta^{ta}ensi^{f)}⁵⁾, et coniudicibus^{g)} suis duxerit committendam, ipsi^{h)} partem citantes utramque, 5 quia dictum capitulum termino constituto non comparuit coram eis, te causa rei servande in possessionem eiusdem ecclesie induxerunt⁶⁾. Et licet idem capitulum infra annum cautionem exposuerit standi iuri, non tamen possessionem ipsiusⁱ⁾ ecclesie potuit adipisci te super hoc violenciam inferente. Verum^{j)} cum utriusque partis procuratores demum ad nostram presenciam accessissent, dilectum filium nostrum B(enedictum), tituli sancte 10 Susanne^{k)} presbiterum cardinalem⁷⁾, eis concessimus auditorem, qui auditis et intellectis partis rationibus utriusque te de mandato nostro ad restituendam ecclesiam Andeganensi capitulo condampnavit, cuius executionem sententie venerabili fratri nostro ..^{l)} episcopo Nauetensi et coniudicibus commisimus salvis racionibus tuis, si quas coram ipsis duxeres^{m)} proponendas, super quibus iidem iudices te audire nullatenus voluerunt, nisi prius [fructus]ⁿ⁾ ipsius ecclesie, quos nec tu nec alius nomine tuo perceperat, sicut firmiter asserebas^{o)}, 15 dicto capitulo resarcices, te nichilominus ad restitutionem quinque milium solidorum post appellationem ad nos legitime interpositam⁸⁾ nomine fructuum condempnantes.

Sed postmodum ad priorem^{p)} sancti Ylarii^{q)} de Cella⁹⁾ et collegas suos delegari nostras obtinuisti litteras sub hac forma, ut, si constaret te post [appellationem]^{r)} ad nos legitime 20 interpositam ab episcopo Nauetensi et coniudicibus suis condempnatum fuisse, ipsorum revocato processu de negotio cognoscerent principali; alioquin partes per eos ad priorum iudicum remitterentur examen, coram quibus, cum in tantum fuerit litigatum, quod iam sola sententia deberet proferri, placuit partibus, ut priorum processu iudicum remanente interim in suspenso iidem iudices de principali cognoscerent et tota demum causa fideliter 25 ad nos remitteretur^{s)} instructa. Testibus igitur instructis^{t)} et^{v)} productis ab utralibet parcium coram eis et de consensu ipsorum postmodum publicatis post disputationem diutinam

125. ^{a)} *Bosquet, Migne: W.* ^{b)} *Bosquet passim: Andegauen.; so auch Migne.* ^{c)} *Baluze, Migne: Celestinus.* ^{d)} *vnerabili.* ^{e)} *Bosquet passim: Nanneten.; so auch Migne.* ^{f-1)} *Baluze, Migne: Pictavensi episcopo.* ⁸⁾ *cum iudicibus; coniudicibus bei Bosquet und Migne.* ^{h)} *Korr. aus ip(s)i.* ⁱ⁾ *Bosquet, 30 Migne: eiusdem.* ^{j)} *Baluze, Migne: Unde.* ^{k)} *Sanne.* ^{l)} *Fehlt bei Bosquet.* ^{m)} *Bosquet, Migne: duceres.* ⁿ⁾ *So Bosquet und Migne.* ^{o)} *asserebat; asserebas bei Bosquet und Migne.* ^{p)} *Bosquet: .. Priorem.* ^{q)} *Bosquet, Migne: Hilarii.* ^{r)} *So Bosquet und Migne.* ^{s)} *-u- korr. aus -e-. t-1) Fehlt bei Bosquet und Migne.*

125. ¹⁾ Tigné, Burg und Ort, Cant. Colet-2, Arr. Saumur, Dép. Maine-et-Loire. Vgl. PORT, *Maine-et-Loire*, III 589–591. 35

²⁾ Domkapitel von Angers (Suffr. von Tours).

³⁾ Pfarre von Tigné. Vgl. LONGNON, *Pouillés Tours*, 195 E, 233 A, 580 (Index).

⁴⁾ Es könnte sich, aufgrund der Amtsperiode des delegierten Richters B. Mauritius von Nantes (s. unten Anm. 5), sowohl um Papst Clemens III. (1187–1191) als auch um Coelestin III. (1191–1198) 40 gehandelt haben.

⁵⁾ S. Br. XV 4 Anm. 1: er war 1187–1198 B. von Nantes (Suffr. von Tours).

⁶⁾ S. Br. XV 69 Anm. 9.

⁷⁾ S. Br. XV 22 Anm. 3.

⁸⁾ S. Br. XV 21 Anm. 5.

⁹⁾ Saint-Hilaire-de-la-Celle, Augustiner-Chorherrenpriorat in Poitiers. Seguinus/Segnorinus ist als Prior bezeugt 1204, 1223–1225. Vgl. *Gallia Christiana* II 1336; VILLARD, *Recueil*, 198–204, Nr. 122–127; 209, Nr 130. 45

tam eorum quam etiam priorum processum iudicum sub sigillis ad nos propriis iidem iudices remiserunt.

Post hec vero tibi ac procuratori dicti capituli in nostra presencia constitutis dilectum filium nostrum P(elagium)^{u)}, tituli sancte Cecilie presbiterum cardinalem¹⁰⁾, concessimus
 5 auditorem, coram quo interrogari peccisti procuratorem predictum, utrum in villa tua sita esset ecclesia memorata, super cuius patronatu inter te ac premissum capitulum questio vertebatur, quod utique dictus concessit procurator de plano. Et secundo interrogatus ac tercio, utrum crederet proiutores tuos aliquid iuris habuisse in ecclesia memorata vel ab eisdem fuisse fundatam, utrumque credere se respondit, protestans te audiendum non esse
 10 nec ad diffinitivam sententiam procedendum, nisi prius restitueres Andeganensi capitulo quinque milia solidorum, in quibus eidem per dictum Nauetensem episcopum et suos collegas fueras condemnatus, presertim cum appellationem, quam te ab eisdem^{v)} interposuisse dicebat, legitimo tempore non fueris persecutus^{w, 11)}, quo suppresso apostolicas licteras obtinuisti ad priorem^{x)} sancti Ylarii^{y)} de Cella et suos coniudices delegari, quorum
 15 processum nullum asserebat omnino pro eo, quod fines apostolici mandati transgressi, priusquam eis constaret de appellatione legitima, de proprietate cognoscere presumpserunt, cum aliter iurisdictioni ordinarie non preessent ratione, cuius in eos posset^{z)} a partibus consentiri, nec factas confessiones coram auditore capitulo preiudicare dicebat, cum in eo processu, qui subsistere non poterat, constitutus fuerit procurator, etsi etiam processus
 20 teneret, quia^{aa)} tamen instructa remissa fuerat causa ipsa, interrogationes ulterius fieri non debebant, sed esset^{bb)} pocius ad diffinitivam sententiam procedendum.

Ad hec autem per ordinem respondisti non esse tibi aliquatenus imputandum, si infra annum appellationem non fuisti persecutus^{cc)} obiectam, cum eo tempore captus fueris¹²⁾, sed, quamcito fuisti redditus libertati, appellationem fuisti interpositam persecutus, sicut
 25 tuis probatur testibus evidenter, ad restitutionem dictorum quinque milium solidorum te asserens non teneri, tum^{dd)} quia post appellationem ad nos legitime interpositam sententia lata fuit, tum^{ee)} quia fructus ipsius ecclesie ad sepefatam capitulum minime pertinebant et, si etiam pertinerent, non tamen probatum extitit te vel alium tuo nomine ipsis idem capitulum spoliasse vel fructus aliquos ex eadem ecclesia per te vel per alium percepisse.
 30 Ad id vero, quod dictum est contra processum iudicum ultimorum, videlicet quod formam apostolici scripti^{ff)} transgressi prius de proprietate quam de appellatione cognoverant nec aliter iidem iudices iurisdictioni preerant, ut in eos posset de consensu partium consentiri, frivolum est omnino, cum de parcium voluntate priorum iudicum remanente processu iurisdicio fuerit prorogata, quod fit quandoque de tempore ad tempus, de quantitate ad
 35 quantitatem, de re ad rem, de persona ad personam, de contractu etiam ad con*tractum, * fol. 102^r
 sed alio modo, prout tam in iure canonico quam^{gg)} civili colligitur evidenter; quorum aliquis etsi aliter iurisdictioni forsitan non preesset, constabat tamen eos ex nostra delega-

^{u)} Baluze, Migne: Petrum. ^{v)} Darnach gestrichen: int(er)positam. ^{w)} Bosquet: persecutus.

^{x)} Bosquet: .. Priorem. ^{y)} Bosquet, Migne: Hilarii. ^{z)} -ss- korr. aus einem anderen Buchstaben.

40 ^{aa)} Bosquet, Migne: quod. ^{bb)} Bosquet: essent. ^{cc)} Bosquet: persecutus. ^{dd)} tamen; tum bei Bosquet und Migne. ^{ee)} tamen; tum bei Bosquet und Migne. ^{ff)} Bosquet, Migne: rescripti. ^{gg)} qua; quam bei Bosquet und Migne.

¹⁰⁾ S. Br. XV 49 Anm. 11.

¹¹⁾ S. Br. XV 117 Anm. 10.

45 ¹²⁾ Bei Vorliegen eines ausreichenden Hinderungsgrunds verlängerte sich die Frist zur Verfolgung der Appellation von einem auf zwei Jahre. Vgl. Tancred, Ordo iudiciarius, 4. 5. 8 (Ed. BERGMANN 295 Z. 21f., 296 Z. 6–8). S. auch Br. 117 Anm. 10.

tione iurisdictionem habere, nec obstat, quod pars adversa dicebat interrogationes ulterius fieri non debere, postquam instructa remittitur ipsa causa, cum contrarium obtineat tam de consuetudine Romane ecclesie, que usque ad diffinitivam sententiam quociens expedit partes interrogat, quam de iure.

Nos igitur intellectis per auditorem predictum, que proposita fuerant coram eo, quia 5 nobis constitit ex confessionibus procuratoris capituli sepefati intentionem tuam fuisse fundatam et eciam usum qualemcumque probasti nec ex parte capituli quicquam de proprietate neque aliquid probatum fuerit^{hh)} sufficienter de usu, ius patronatus tibi adiudicamusⁱⁱ⁾ ecclesie memorate perpetuum super hoc silentium Andeganensi capitulo imponentes. Ad hec ab impetitione eiusdem capituli super quinque milibus solidorum te duximus 10 absolvendum, cum non probaverint^{jj)} de fructibus eiusdem ecclesie te aliquid percepisse.

Nulli ergo et cetera usque hanc^{kk)} paginam nostre diffinitionis infringere vel ei et cetera usque contraire. Si quis autem^{kk)} et cetera usque^{ll)} incursum^{ll)}.

Datum Laterani, II Idus Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

In^{mm)} e(undem) fere m(odum) scriptum est super hoc dilectis filiis .. Aureuall(is)¹³⁾, 15 .. sancti Launi Toharcensis¹⁴⁾ et deⁿⁿ⁾ Ferraria¹⁵⁾ abbatibus, Pictaensis^{oo)} diocesis, usque aliquid percepisse. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, quod a nobis est ratione previa diffinitum, faciatis per censuram ecclesiasticam appellatione remota firmiter observari.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

20

126.

Innocenz III. entscheidet im Prozess zwischen dem Erzbischof (Girardus) von Bourges und der Abtei Déols über die kirchliche Jurisdiktion über die Bewohner des burgus von Déols und über einige Kirchen außerhalb desselben mit der Zustimmung der Parteien die strittigen Punkte.

Lateran, 1212 Juni 15. 25

Reg. Vat. 8, fol. 102^v–103^r (Nr. 126 bzw. 122).

Bosquet 393, Nr. 124 (!) = Baluze II 651, Nr. 126 = Migne, PL, 216, 639, Nr. 126. – Poth. Reg. 4546; Bréquigny, Table chronologique, IV 535.

^{hh)} *Bosquet, Migne: fuit.* ⁱⁱ⁾ *adiudicavimus; adiudicamus bei Bosquet und Migne.* ^{jj)} *Bosquet: probaverit.* ^{kk-ll)} *Migne: diffinitionis.* ^{ll-ll)} *Fehlt bei Bosquet und Migne.* ^{mm)} *Davor ein Paragrafenzeichen.* ⁿⁿ⁾ *Bosquet: .. de.* ^{oo)} *Migne: Pictaviensis.* 30

¹³⁾ Saint-Pierre in Airvault (Augustiner-Chorherrenabtei, Diöz. Poitiers, Cant. Le Val de Thouet, Arr. Parthenay, Dép. Deux-Sèvres); als Äbte sind bezeugt: Peter 1192, 1202; Johannes 1219. Vgl. *Gallia Christiana* II 1390; *Dict. HGE* 1 (1912) 1222.

¹⁴⁾ Constantius, als Abt von Saint-Laon in Thouars (Ben.-Abtei, Diöz. Poitiers, Arr. Bressuire, 35 Dép. Deux-Sèvres) bezeugt zwischen 1198 und 1223. Vgl. *Gallia Christiana* II 1344; IMBERT, *Cartulaire*, 48; 76–78, Nr. 92–94.

¹⁵⁾ Rainald (I.), als Abt von Saint-Léonard in Ferrières (Ben.-Abtei, Diöz. Poitiers, Comm. Bouillé-Loretz, Arr. Bressuire) bezeugt 1212. Vgl. *Dict. HGE* 16 (1967) 1277; LEDAIN, *Deux-Sèvres*, 112.

Bituricensi archiepiscopo¹⁾.

Cum inter te ex parte una et dilectos filios abbatem^{a, 2)} et conventum Dolensis monasterii ex altera super ecclesiastica iurisdicione, quam in clericis et laicos burgi Dolensis tam de iure communi quam ex privilegiis Bituricensi ecclesie ab apostolica sede concessis tibi competere proponebas, asserendo, quod abbas et conventus predicti te super eadem
5 presumpserant molestare, parte monasterii in contrarium proponente iurisdicionem eandem ad se per privilegia multorum Romanorum pontificum pertinere³⁾ et quod tu super ipsa idem [monasterium]^{b)} molestabas, controversia coram nobis et eciam coram iudicibus delegatis fuerit diucius agitata et ab eisdem ad nos causa remissa sufficienter instructa.

Nos tandem te ac ipsius monasterii procuratoribus componendi plenariam habentibus potestatem in nostra presencia constitutis, pro bono pacis de consensu vestro et fratrum nostrorum consilio [sic]^{c)} duximus providendum, ut videlicet, cum in burgo Dolensi tres sint^{d)} parrochiales ecclesie, una illarum, scilicet ecclesia sancti Stephani⁴⁾, cum capellano inibi serviente ad Dolense monasterium pertineat pleno iure, ac omnes homines ipsius
15 monasterii manentes in presenciarum in burgo Dolensi et eciam homines monasterii, qui aliunde ad burgum ipsum accesserint habitandum, necnon et alii quilibet, qui homines monasterii fient et inhabitaverint burgum cum omni posteritate sua ad eiusdem dominium pertinente ac manente in burgo, clerici quoque, qui sunt vel fuerunt vel fuerint filii hominum monasterii manentes in burgo, erunt parrochiani ecclesie supradicte, et abbas
20 monasterii memorati in eos omnimodam iurisdicionem ecclesiasticam in casu quolibet obtinebit; ita, quod tu ac ministri tui in eadem ecclesia, capellano et aliis hominibus tam clericis quam laicis, qui iuxta determinacionem nostre provisionis existunt vel erunt parrochiani eiusdem, quandiu in eodem burgo manserint, nullam habebitis iurisdicionem omnino et eosdem vobis excommunicare seu absolvere non licebit super hiis abbati a
25 nobis plenaria potestate concessa; quodsi clerici filii hominum monasterii extra burgum manentium ad ipsum inhabitandum accesserint et in domibus parrochianorum monasterii manserint vel ad manendum domos emerint vel conduxerint ab eisdem, parrochiani erunt ecclesie supradicte. Alioquin idem erunt tue iurisdicioni subiecti.

In reliquis vero duabus ecclesiis, videlicet sancti Germani⁵⁾ et sancte Marie parve⁶⁾, abbas et monachi monasterii sepedicti presentationem capellanorum habebunt tantummodo et census ac obventiones, quas in eis hactenus habuerunt. In quibus et capellanis earum clericis et omnibus aliis hominibus tam clericis quam laicis in ipso burgo vel extra manen-

126. ^{a)} *Bosquet*: .. Abbatem. ^{b)} *So Bosquet und Migne*. ^{c)} *So Bosquet und Migne*. ^{d)} *Bosquet*: sunt.

126. ¹⁾ S. Br. XV 45 Anm. 1.

35 ²⁾ Johannes (IV.) von La Roche, Abt von Notre-Dame in Déols, Bourg-Déols (Ben.-Abtei, Diözese Bourges, Cant., Arr. Châteauroux, Dép. Indre) 1211–1253. Vgl. *Gallia Christiana* II 151f.; DU POUGET–DUBANT, *Liste*, 344.

³⁾ S. u. a. die Privilegien der Päpste Anastasius IV. und Coelestin III. 1154 und 1191: Br. XV 143 Anm. 5 und 9; vgl. HUBERT, *Abbaye*, 28f.

40 ⁴⁾ Saint-Étienne in Déols. Vgl. PROU–PERRIN–FONT–RÉAULX, *Pouillés Bourges*, 120 A, 662 (Index); FAUCONNEAU–DUFRESNE, *Histoire*, I 124f.

⁵⁾ Saint-Germain in Déols, im Bezirk der Abtei Notre-Dame. Vgl. PROU–PERRIN–FONT–RÉAULX, *Pouillés Bourges*, 120 A, 146 M, 662 (Index); FAUCONNEAU–DUFRESNE, *Histoire*, I 133f.; HUBERT, *Abbaye*, 35, Anm. 1.

45 ⁶⁾ Notre-Dame, Sainte-Marie-la-Petite in Déols. Vgl. PROU–PERRIN–FONT–RÉAULX, *Pouillés Bourges*, 120 A, 146 M, 662 (Index); FAUCONNEAU–DUFRESNE, *Histoire*, I 134f.; HUBERT, *Abbaye*, 35, Anm. 2.

tibus preter illos, qui secundum determinationem prefatam pertinent^{e)} ad ecclesiasticam iurisdictionem abbatis, omnimodam iurisdictionem episcopalem et consuetudines tam in denariis penthecostalibus quam in treuga communia et ipsa sequenda iurandis ac in aliis necnon procurationibus^{f)} tuis, archidiaconi et archipresbiteri et omnimoda obedientia, sicut habes in aliqua ecclesia vel persona Biturie, obtinebis. 5

Quodsi homo monasterii alterius domini feminam vel alterius domini homo monasterii feminam duxerit in uxorem, mulier^{g)}, quamdiu legi viri fuerit allegata, cum liberis subseptis ex eo forum sequetur et parrochiam viri sui; cum autem fuerit^{h)} a lege viri soluta, ad iurisdictionem ecclesiasticam et parrochiam, ad quam pertinebat primitus, revertetur. Preterea, si monasterium alterius hominem in burgo manentem quomodolibet adquisierit vel homo abbatis ad alterius dominium transferatur, homo ille sub illiusⁱ⁾ iurisdictione^{j)} ecclesiastica, sub cuius in burgo primitus fuerat, remanebit nec propter mutationem domini^{k)} temporalis ecclesiasticam iurisdictionem mutabit. Si vero aliquis monasterii et alterius domini homo communis existat, in uno anno tuus et in alio sit parrochianus^{k)} abbatis, nisi forsitan per exequationem tuam et abbatis ipsius aliter statuatur. Cum autem abbas 15 clericum ad suam iurisdictionem ecclesiasticam pertinentem tibi ad ecclesiam aliquam presentarit, ipse ad eandem admissus ex toto tue iurisdictioni ecclesiastice subiacebit; salvo iure abbatis in rebus patrimonialibus, si quod^{l)} habet. In representando vero quemlibet clericum ad vacantem ecclesiam dicit abbas: «clericum istum ad ecclesiam illam vacantem elegi et eundem tibi presento». Homines vero abbatis vel alterius extra burgum manentes, 20 qui fue^rant parrochiani ecclesie sancti Stephani supradicte, parrochiani alterius illarum ecclesiarum, que tibi subsunt, existent; sed ecclesia sancti Germani, quia in ipsa maiorem quam in ecclesia beate Marie parve monasterium [habet]^{m)} censum, plures quam illa parrochianos habebit. Quodsi forte homo aliunde in burgo veniens pro aliqua causa, priusquam maneret in burgo, a te vel [a]ⁿ⁾ tuis fuerit^{o)} citatus^{o)} vel etiam^{p)} excommunicationis 25 vinculo seu alia sententia innodatus, quantum ad iurisdictionem ecclesiasticam coram te causa huiusmodi decidetur et eadem forma de homine monasterii manente in burgo, si se transtulerit^{q)} alias, servabitur pro abbate.

* fol. 103^r

Ceterum homines monasterii in illa parte burgi manentes, que Raschaz^{r)} dicitur, erunt parrochiani ecclesie beati^{s)} Dionisii⁷⁾, sicut primitus extiterunt, et tue in omnibus 30 iurisdictioni subiecti sicut alii eiusdem parrochie, qui habitant extra burgum, et sic tota illa parrochia sancti Dionisii cum omnibus hominibus^{t)} habitantibus in eadem, cuiuscumque domini sint, sive monasterii sive alterius, tue iurisdictioni ecclesiastice in omnibus [sicut]^{u)} alia quelibet de Bituria decetero subiacebit. Tu vero pro illis hominibus monasterii, qui ad presens in eadem parte burgi morantur, de hominibus militum vel aliorum tue iurisdictioni 35 subiectis^{v)} in burgo manentibus totidem homines equipollentes eisdem iuxta bonorum virorum arbitrium recompensabis monasterio memorato, qui cum omni posteritate sua tam clericis quam laicis decetero ecclesie sancti Steph(an)i parrochiani existant et in eccle-

^{e)} pertinet; *Bosquet*: pertineat; pertinent *bei Baluze und Migne*. ^{f)} procuratoribus, *korr. aus* procuratonibus. ^{g)} *Fehlt bei Bosquet und Migne*. ^{h)} *Fehlt bei Bosquet und Migne*. ^{i-j)} *Durch Zeichen umgestellt aus*: iurisdic(i)one illius. ^{k)} *Bosquet, Migne*: domini. ^{l)} *Bosquet, Migne*: quae. ^{m)} *So Bosquet und Migne*. ⁿ⁾ *So Bosquet und Migne*. ^{o-o)} *Bosquet, Migne*: citatus fuerit. ^{p)} *Fehlt bei Bosquet und Migne*. ^{q)} *Bosquet*: transtulit. ^{r)} -s- *korr. aus* -c-. ^{s)} *Bosquet, Migne*: sancti. ^{t)} *Darnach gestrichen*: iurisdic(i)o(n)i subiecti. ^{u)} *So Bosquet und Migne*. ^{v)} subiecti; subiectis *bei Bosquet und Migne*. 40 45

⁷⁾ Saint-Denis, Comm. Châteaufoux. Vgl. PROU-PERRIN-FONT-RÉAULX, *Pouillés Bourges*, 119 F, 146 L, 764 (Index); HUBERT, *Abbaye*, 35, Anm. 7.

siastica iurisdicione omnimodo^{w)} sicut eius homines ipsi monasterio sint subiecti, et super hiis eiusdem loci abbati tuas litteras assignabis.

Si vero in capella de Pet(ri)na⁸⁾ monachus sacerdos vel clericus prius ad iurisdicionem abbatis pertinens ministravit^{v)}, eiusdem abbatis iurisdicioni ecclesiastice subiacebit, alioquin tue iurisdictionis existet. In eadem quoque capella in precipuis festivitibus et beate Marie ac apostolorum necnon diebus Dominicis non admittetur quispiam ad divina nisi infirmi tantummodo ibidem manentes et servientes eorum. In privatis vero diebus, si quis in ea divina ex devocione audire voluerit, non vetetur. Preterea siquando tu vel officiales tui ecclesiam sancti Germani supposueritis interdicto, in eadem capella celebrab(itu)r voce submissa⁹⁾, clausis ianuis, non pulsatis campanis et nullo admissio nisi pauperibus et infirmis et servientibus eorundem. Ceterum, si forsan terra domini Castri Rad(ulfi)⁹⁾ interdicto supposita fuerit^{z)} generali^{z)}, in ecclesia sancti Steph(an)i submissa voce clausis ianuis et [non]^{aa)} pulsatis campanis celebrabuntur divina, dummodo interdictum illud in aliis duabus ecclesiis, videlicet sancti Germani et sancte Marie parve, facias observari.

De questionibus vero ad invicem motis super hiis, que sunt extra burgum, taliter est provisum, ut capellani ecclesiarum, quarum ad monasterium ius pertinet patronatus, omnia mobilia sive immobilia specialiter sibi legata integre sine percunctatione percipiant, et priores faciant illud idem de hiis, que sibi specialiter legabuntur. Illud autem, quod legatum fuerit ecclesie ac determinatum extiterit ad usum aliquem, utpote ad fabricam, luminare vel huiusmodi usui, illi cedit. Si vero simpliciter ecclesie legatum fuerit, inter priorem et capellanum equaliter dividetur. In ecclesia vero illa, in qua prior non residet, in usum capellanie convertetur totaliter, nisi fuerit specialiter priori legatum. Bona quoque capellanorum decedencium per ecclesias acquisita penes capellanas, sive condiderint testamentum sive intestati decesserint, remanebunt. Determinari eciam debet, quid ad capellanum et quid ad priorem pertineat, ac super hoc scriptum autenticum fieri, quod tuo sigillo signabitur et abbatis et, si forsan inter priorem et capellanum super iure capellanie vel ecclesiarum proventibus temporalibus questio aliqua oriatur, prior coram abbate, capellanus vero in tua vel officialium tuorum curia respondebit.

Porro capelle beate Marie de Cuslene^{bb), 10)} maior capellanus, qui est in^{cc)} Praa¹¹⁾, a te totam curam recipiet et onus illius pariter sustinebit ac officabit eandem vel officari faciet per ydoneum sacerdotem, ita quod cultus divini nominis ibidem nullatenus minuetur, et illius vicarius prestito iuramento promittet se tua iura et sentencias servaturum. Insuper domus de Chanu(m)^{dd), 12)} de^{cc)} Cloys^{cc)} cum illa de Perer Crocet ac illa de Cloys¹³⁾ et quolibet alio iure suo tibi libere remanebit. Domum eciam de Oblinquo¹⁴⁾, que in cimiterio

35 w) o(mn)imoda; omnimodo *bei Bosquet und Migne*. z) *Bosquet*: ministravit; *Baluze, Migne*: ministraverit. v) *Darnach am Ende der Zeile gestrichen* cl. z-z) *Bosquet, Migne*: generali fuerit. aa) *So Bosquet und Migne*. bb) *Bosquet*: Cuslenc. cc) *Bosquet, Migne*: de. dd) *Bosquet, Migne*: Chamin. cc-cc) *Die zweimalige Nennung war möglicherweise ein Versehen im Originalregister (oder in dessen Vorlage)*.

8) Chapelle de la Perrine in Déols. Vgl. HUBERT, *Indre*, 66.

40 9) Die Herren von Châteauroux.

10) Sainte-Marie in Culan (Cant. Châteaumeillant). Vgl. DU POUGET, *Bulle*, 34. S, auch Br. XV 143 S. 209 Z. 5 mit Anm. 48.

11) Prahás, Comm. Culan. Vgl. PROU-PERRIN-FONT-RÉAULX, *Pouillés Bourges*, 129 F, 130 E, 743 (Index); BOYER-LATOUCHE, *Cher*, 289.

45 12) Vielleicht Chamois, Comm. Déols. Vgl. HUBERT, *Indre*, 35; HUBERT, *Abbaye*, 36, Anm. 3.

13) Cloué, Comm. Écueillé, Cant. Valençay, Arr. Châteauroux. Vgl. PROU-PERRIN-FONT-RÉAULX, *Pouillés Bourges*, 15 B, 650 (Index); HUBERT, *Indre*, 55.

14) In Le Blanc, Dép. Indre. Vgl. PROU-PERRIN-FONT-RÉAULX, *Pouillés Bourges*, 15 C, 731 (Index); HUBERT, *Indre*, 16.

dicitur esse constructa, voluntati et provisioni abbatis et eiusdem loci prioris^{ff)} relinques nec ipsum priorem super eadem per te vel aliquem ministrorum tuorum decetero molestabis.

Ad hec autem est renuntiaticum hincinde quibuslibet privilegiis et indulgentiis utrinque super premissis omnibus a sede apostolica impetratis, et nos ipsa quantum ad premissa omnia viribus carere decernimus, salva tamen temporali iurisdicione abbatis in omnibus, 5 que infra cruces burgi consistunt. Ut igitur hec nostra provisio robur perpetue obtineat firmitatis, ipsam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio comunimus.

Decernimus ergo, ut^{gg)} nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre provisionis et^{hh)} confirmationis^{hh)} infringere vel ei et cetera usque contraire. Si quis autem^{gg)} et cetera 10 usque incursum.

Datum Laterani, XVII Kal. Iulii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

127.

Innocenz III. bestätigt das Urteil päpstlich delegierter Richter, die von zwei strittigen Wahlen in der Abtei Tulle die eine kassiert und die andere bestätigt haben, und trägt dem Erzbischof (Girardus) von Bourges, dem Bischof (Johannes) von Limoges und dem Abt (Wilhelm) von Dalon auf, für die Einhaltung des Urteils, auch mit kirchlichen Strafen, zu sorgen.

Lateran, 1212 Juni 13.

Reg. Vat. 8, fol. 103^r (Nr. 127 bzw. 123).

Bosquet 396, Nr. 125 (!) = Baluze II 653, Nr. 127 = Migne, PL, 216, 643, Nr. 127. – Poth. Reg. 20 4544; Bréquigny, Table chronologique, IV 535.

Archiepiscopo Bituricensi¹⁾ et episcopo Lemouicensi²⁾ et abbati Dalonensi, Cisterciensis ordinis, Lemouicensis diocesis³⁾.

Diligenter auditis et perspicaciter intellectis, que coram nobis proposita sunt a partibus^{a)} super duabus electionibus in Tullensi^{b)} monasterio⁴⁾ celebratis et delegatorum processu, qui unam cassantes aliam confirmarunt, pensatis nichilominus natura et qualitate 25 negotii, quibus pocius duximus inherendum, ipsorum delegatorum sententiam ratam

^{ff)} priori; prioris bei Bosquet und Migne. ^{gg-ss)} Fehlt bei Migne. Bei Bosquet folgt: hoc. ^{hh-hh)} Fehlt bei Bosquet.

127. ^{a)} Migne: patribus. ^{b)} Baluze, Migne: Tutellensi. 30

127. ¹⁾ S. Br. XV 45 Anm. 1.

²⁾ Johannes von Veirac, B. von Limoges (Suffr. von Bourges) 1198–1218. Vgl. LEMAITRE, *Obituaires Limoges*, 198; LIMOUZIN-LAMOTHE, *Limoges*, 91–93, 182.

³⁾ Wilhelm (II.), als Abt von Dalon (Zist.-Abtei in Sainte-Trie, Diöz. Limoges, ht. Périgueux, Arr. Périgueux, Dép. Dordogne) bezeugt 1209/1211–1220/1221. Vgl. *Gallia Christiana* II 627; ROY 35 DE PIERREFITTE, *Études*, 18; *Dict. HGE* 14 (1960) 39.

⁴⁾ Ben.-Abtei Saint-Martin in Tulle (Diöz. Limoges, Dép. Corrèze). Anlässlich der Doppelwahl 1210 kam es zum bewaffneten Konflikt zwischen den Gefolgschaften Bernhards, Sohn Ebles (III.) aus der Familie der Vizegraven von Ventadour (er amtierte dann als Abt [VI.] bis 1237), und Galluet/Gail-lard aus der ebenfalls seigneurialen Familie Cardaillac. Vgl. *Gallia Christiana* II 666; NADAUD, *Nobiliaire*, 40 IV 250; MARVAUD, *Histoire*, 91f.; CHAMPEVAL, *Cartulaire*, 693.

habentes per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus eam auctoritate nostra faciatis inviolabiliter observari; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo; nullis litteris veritati et iusticie preiudicantibus^{c)} a sede apostolica impetratis.

- 5 Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et^{d)} cetera^{d)}.
Datum Laterani, Id(us) Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

128.

Innocenz III. spricht das Kloster Sant'Alessio in Rom frei von den Ansprüchen, die die Kirche S. Prisca auf dessen Weingärten auf dem Aventin erhebt.

10

Lateran, 1212 Juni 13.

Reg. Vat. 8, fol. 103^r–103^v (Nr. 128 bzw. 124).

Bosquet 396, Nr. 126 (!) = Baluze II 653, Nr. 128 = Migne, PL, 216, 643, Nr. 128. – Poth. Reg. 4545; Monaci, Regesto, II 155, Nr. 28.

Angelo abbati et conventui sancti Alexii de Urbe¹⁾.

- 15 Coram dilecto filio nostro Pel(agio)^{a)}, tituli sancte^{b)} Cecilie presbitero cardinale²⁾, quem sindaco ecclesie sancte Prisce³⁾ ac yconom^{c)} monasterii vestri concessimus auditorem, idem syndicus nomine ecclesie sancte Prisce omnes vineas in monte Auentino positas, quas idem monasterium possidebat, ab yconom ipso petebat, quas pertinere ad ecclesiam sancte Prisce per instrumenta donationum Philippi et Epiphanii ostendere
20 nitebatur. Verum pars vestra^{d)} respondens dictas vineas iuris esse monasterii sancti Alexii, prout per instrumentum donationis Eufimiani⁴⁾, cuius donacio predictorum Philippi et Epiphanii donationem * tempore longo precesserat^{e)}, liquido apparebat, possessionem * fol. 103^v insuper longissimam allegabat, quam per instrumenta locationum et privilegia pontificum Romanorum et testes plurimos manifeste probavit. Hiis igitur nobis per cardinalem eundem fideliter explicatis nos visis et auditis instrumentis ac confessionibus utriusque partis
25 et attestationibus et allegationibus intellectis de fratrum nostrorum consilio yconomum^{f)} vestrum nomine ipsius monasterii ab impetitione sindici sancte Prisce super dictis vineis sententialiter duximus absolvendum.